

بن بست در روند عادی سازی مناسبات ترکیه و ارمنستان

رهبران ترکیه و ارمنستان به ویژه پس از دیدار اخیر وزرای امور خارجه ترکیه و ارمنستان در لندن همدیگر را به خدشه دار کردن روند عادی سازی مناسبات با عنوان کردن پیش شرط ها متهم می کنند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روند عادی سازی مناسبات ترکیه با ارمنستان با بروز تضاد در سیاست های داخلی و خارجی دو کشور با بن بست رو به رو شد.

رهبران ترکیه و ارمنستان به ویژه پس از دیدار اخیر وزرای امور خارجه ترکیه و ارمنستان در لندن همدیگر را به خدشه دار کردن روند عادی سازی مناسبات با عنوان کردن پیش شرط ها متهم می کنند.

سیاست های آمریکا و روسیه نیز در راستای منافع خود در منطقه نشان می دهد که هنوز زمینه سیاسی لازم برای ادامه این روند مهیا نیست و ترکیه و ارمنستان نیز در سیاست های داخلی خود در این مورد با مشکل رو به رو هستند.

نتایج دیدارهای "احمد داود اوغلو" وزیر امور خارجه ترکیه با "ادوارد نعلبندیان" و "هیلاری کلینتون" وزرای امور خارجه ارمنستان و آمریکا نشان داد که مسایل موجود در روند عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان مساله ای نیست که به سادگی حل شود.

ناظران آگاه در آنکارا عقیده دارند، گذشته از مانع تراشی هایی که در این روند از سوی دولت های بزرگ ایجاد می شود، رهبران ترکیه و ارمنستان نیز در سیاست های داخلی در ادامه این روند با مشکلاتی رو به رو هستند که نقش تعیین کننده ای در آینده سیاسی آنان خواهد داشت.

به عقیده این منابع، "رجب طیب اردوغان" نخست وزیر ترکیه در روند اجرای موافقتنامه عادی سازی روابط کشورش با ارمنستان با اعتراض های شدیدی از سوی احزاب مخالف و محافل ملی گرای ترکیه رو به رو شد.

مخالفان این روند در ترکیه مدعی هستند که دولت در راستای اجرای سیاست های غرب و در راس آن آمریکا در صدد انصراف از منافع ملی ترکیه و چشم پوشی از منافع جمهوری آذربایجان در "قره باغ" است.

شایعه شدن این موضوع در افکار عمومی که ترکیه در این روند منافع ارمنستان را به منافع جمهوری آذربایجان ترجیح داده است، نخست وزیر ترکیه را وادار به واکنش کرد.

اردوغان در تازه ترین واکنش خود نسبت به این موضوع گفت: اجرای موافقتنامه عادی سازی روابط با ارمنستان به حل مساله قره باغ بستگی دارد.

این سخن اردوغان از سوی کشورهای غربی حامی روند عادی سازی مناسبات ترکیه با ارمنستان مورد حمایت قرار نگرفت، ارمنستان به آن اعتراض کرد و "سرگئی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه نیز از مرتبط ساختن مساله قره باغ و با توافقنامه عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان انتقاد کرد.

بر همین اساس به نظر می رسد ترکیه در این باره از جایگاه چندان مستحکمی برخوردار نیست.

از سوی دیگر کارشناسان امور بین الملل در مورد سیاست ارمنستان در این باره بر این باورند که نعلبندیان به علت نزدیکی به جناح تندرو در ارمنستان و این که در پی کسب مقام

ریاست جمهوری آن کشور در دور آتی انتخابات ریاست جمهوری می باشد، بنا بر این نمی تواند با اجرای توافقنامه یاد شده موقعیت سیاسی خود را در ارمنستان به خطر بیندازد.

بر اساس توافقنامه یاد شده قرار بود دولت های ترکیه و ارمنستان این توافقنامه را برای اجرا به تصویب مجالس خود برسانند.

گزارش های رسیده از ارمنستان حاکی است، به دلیل مخالفت دادگاه قانون اساسی ارمنستان با موافقتنامه مزبور، دولت این کشور هنوز این توافقنامه را برای تایید به مجلس ارجاع نکرده است.

دولت ترکیه نیز به رغم این که موافقتنامه را به مجلس ارایه کرده است، هنوز زمانی برای بررسی آن مشخص نکرده است.

اردوغان در پاسخ به سووال خبرنگاران در این مورد گفته است که تعیین زمان بررسی توافقنامه در مجلس به تصمیم قوه قانونگذاری بستگی دارد.

به هر حال می توان گفت که هر دو طرف در شرایط فعلی بیش از آنکه برای پیش بردن روند سازش با یکدیگر در تلاش باشند در تلاشند که سیاست های خود در این روند را برای افکار عمومی خود و جهان توجیه کنند.

اکنون دو طرف در پی این موضوع هستند که در صورت متوقف شدن این روند کدامیک بازنده و یا احتمالا برنده خواهد بود.

پایان پیام.